6

РЕШЕНИЕ

117/05-АМЗ-2012

г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 21 августа 2012 года.

Решение изготовлено в полном объеме 04 сентября 2012 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по рассмотрению дела о нарушении   антимонопольного   законодательства (далее - Комиссия) в составе:
	Котеева В.В.
	-
	заместителя руководителя управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии (председатель Комиссии);

	Железиной Л.А.
	-
	начальника отдела контроля органов власти и рекламы (член Комиссии);

	Даниловой С.Г.
	-
	заместителя начальника отдела контроля органов власти и рекламы (член Комиссии),

при участии представителя Администрации Порецкого района Янковского Артема Александровича по доверенности №1/1 от 10.01.2012
рассмотрев дело № 117/05-АМЗ-2012, возбужденное в отношении администрации Порецкого района Чувашской Республики (Чувашская Республика, Порецкий район, с.Порецкое, ул.Ленина, 3) по признакам нарушения статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в предоставление муниципальной преференции в нарушение требований, установленных главой 5 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

УСТАНОВИЛА:
В Чувашское УФАС России 12.04.2012 г. (вх.№ 04-06/3054) поступило обращение Прокуратуры Чувашской Республики, Прокуратуры Порецкого района по признакам нарушения Администрацией Порецкого района антимонопольного законодательства, выразившегося в размещении на официальном сайте администрации рекламы грибов, производимых КФХ Дубенцова В.А.
По данному обращению на основании приказа Чувашского УФАС России  от 28.06.2012 № 260 Инспекцией Чувашского УФАС России была проведена внеплановая выездная проверка администрации Порецкого района Чувашской Республики, в ходе которой установлено следующее:

1. Глава КФХ Дубенцов В.А. (Чувашская Республика, Порецкий район, с.Кожевенное, ИНН 212501929279) письмом от 07.11.2011 обратился по электронной почте к Президенту Чувашской Республики Игнатьеву М.В. (вх.администрации Президента Чувашской Республики от 08.11.2011 № Д-3716) с жалобами на отношение местной администрации к его хозяйственной деятельности.

По поручению администрации Президента Чувашской Республики письмом от 12.12.2011 № 03/02-01-1233 администрация Порецкого района разъяснила Дубенцову В.А. о том, что в бюджете района предусмотрены средства на софинансирование расходов только на предоставление грантов за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета и сообщила о проводимых республиканских конкурсах по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства в Чувашской Республике, а также о реализации целевой программы «Поддержка начинающих фермеров на период 2012-2014 годы», принятая в целях оказания начинающим крестьянским (фермерским) хозяйствам выйти на рынок сбыта.

02.04.2012 глава администрации Порецкого района Лебедев Е.В. совместно с  заместителем главы по вопросам сельского хозяйства и земельных отношений – начальником отдела сельского хозяйства и экологии Журиной В.В. посетили КФХ Дубенцова В.А., занимающееся выращиванием грибов вешанок в с.Кожевенное Порецкого района.

По результатам посещения специалистом сектора информационного обеспечения администрации Порецкого района Чесноковой Н.С. на официальном сайте Порецкого района 02.04.2012 был размещен информационный материал «Грибы пошли – грибам дорогу…» в новостной ленте о развитии сельскохозяйственного производства в районе.

Инспекцией Чувашского УФАС России при проверке официального сайта администрации Порецкого района в присутствии должностных лиц администрации установлено (http://gov.cap.ru/list2/view/02SV_DECLARATI ONS1_OV/form.asp?gov_id=72&link=&preurl=.&FKey=F_JURL_ID&id=6672), что в разделе «Объявления» 03.04.2012 размещено объявление под заголовком «Грибы вешанка на реализацию» следующего содержания: «Крестьянское (фермерское) хозяйство Дубенцова В.А., расположенное по адресу Порецкий район, село Кожевенное реализует свежие экологически чистые грибы вешанки, отличного качества. При стабильном спросе на продукцию, предприятие может поставлять до 10 тонн грибов в месяц. Телефон для справок: 8-937-392-99-65. Приглашаем к сотрудничеству!», кроме этого прикреплена копия сертификата соответствия № РОСС RUАЯ15Н02604.

Согласно пояснениям главы администрации района Лебедева Е.В., он посещал ферму по выращиванию грибов в с.Кожевенное. По результатам посещения на официальном сайте района и в районной газете был опубликован информационный материал. При этом никаких коммерческих интересов администрация не преследовала. Он познакомился с Дубенцовым В.А. только во время этой встречи. Из районного бюджета КФХ Дубенцова В.А. финансовой и иной поддержки не получало. Каким образом объявление рекламного характера попало на сайт, пояснений дать не смог.
Согласно пояснениям Стёксовой Е.Н., заведующей сектором информационного обеспечения администрации Порецкого района, и сотруднику сектора Кулясову С.В поручений по размещению объявления рекламного характера не давалось. Письма от имени Дубенцова В.А. о размещении такого объявления также не поступали. О размещении данного объявления ей стало известно только в ходе проведения Инспекцией проверки официального сайта. Специалист сектора Чеснокова Н.С., разместившая объявление, с муниципальной службы уволилась.

Информация о принятии заявок на поставку грибов сообщает неопределенному кругу лиц о предпринимательской деятельности, осуществляемой КФХ Дубенцова В.А. и направлена на привлечение внимания к этой деятельности, поэтому по своему характеру является рекламой.

В соответствии с пунктом 7 статьи 4 Закона о защите конкуренции конкуренция определяется как соперничество хозяйствующих субъектов, при котором самостоятельными действиями каждого из них исключается или ограничивается возможность каждого из них в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товаров на соответствующем товарном рынке.
Размещение на официальном сайте муниципального образования  информации хозяйствующего субъекта КФХ Дубенцова В.А. предоставляет ему преимущество по сравнению с другими хозяйствующими субъектами, которое обеспечивает ему более выгодные условия деятельности и ограничивает конкуренцию на рынке производства и реализации сельскохозяйственной продукции.

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ  «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» информация о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, размещаемая указанными органами в сети «Интернет», в зависимости от сферы деятельности государственного органа, органа местного самоуправления содержит:

1) общую информацию о государственном органе, об органе местного самоуправления;

3) информацию об участии государственного органа, органа местного самоуправления в целевых и иных программах, международном сотрудничестве, включая официальные тексты соответствующих международных договоров Российской Федерации, а также о мероприятиях, проводимых государственным органом, органом местного самоуправления, в том числе сведения об официальных визитах и о рабочих поездках руководителей и официальных делегаций государственного органа, органа местного самоуправления;

4) информацию о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них, а также иную информацию, подлежащую доведению государственным органом, органом местного самоуправления до сведения граждан и организаций в соответствии с федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации;

5) информацию о результатах проверок, проведенных государственным органом, его территориальными органами, органом местного самоуправления, подведомственными организациями в пределах их полномочий, а также о результатах проверок, проведенных в государственном органе, его территориальных органах, органе местного самоуправления, подведомственных организациях;

6) тексты официальных выступлений и заявлений руководителей и заместителей руководителей государственного органа, его территориальных органов, органа местного самоуправления;

7) статистическую информацию о деятельности государственного органа, органа местного самоуправления;

8) информацию о кадровом обеспечении государственного органа, органа местного самоуправления;

9) информацию о работе государственного органа, органа местного самоуправления с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления.

Государственные органы, органы местного самоуправления наряду с информацией, указанной в части 1 настоящей статьи и относящейся к их деятельности, могут размещать в сети "Интернет" иную информацию о своей деятельности с учетом требований настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 3 статьи 24 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ  «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» надзор за исполнением государственными органами, органами местного самоуправления, их должностными лицами настоящего Федерального закона осуществляют органы прокуратуры Российской Федерации в порядке, установленном Федеральным законом от 17.01.1992  №2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации».

Непосредственный контроль за ведением сайта должны осуществлять должностные лица администрации Порецкого района.

Согласно части 8 статья 14 Закона перечни информации о деятельности органов местного самоуправления утверждаются в порядке, определяемом органами местного самоуправления.

Таким образом, рассматриваемый Закон не предусматривает размещение на официальном сайте органа местного самоуправления объявлений хозяйствующих субъектов рекламного характера.

В соответствии с пунктом 20 статьи 4 Закона о защите конкуренции государственные или муниципальные преференции определяется как предоставляемые преимущества федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, иными осуществляющими функции указанных органов органами или организациями отдельным хозяйствующим субъектам, которые обеспечивают им более выгодные условия деятельности, путем передачи государственного или муниципального имущества, иных объектов гражданских прав либо путем предоставления имущественных льгот, государственных или муниципальных гарантий.

В силу пункта 7 части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции органам местного самоуправления запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия), в частности запрещаются предоставление государственной или муниципальной преференции в нарушение требований, установленных главой 5 Закона о защите конкуренции.

В ходе ведения сайта муниципального образования  совершено действие, недопустимое требованиями статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции», поскольку предоставлены преимущественные условия деятельности одному хозяйствующему субъекту на рынке производства и реализации сельскохозяйственной продукции.  Указанные действия явились результатом ненадлежащего контроля со стороны должностных лиц администрации за действиями работников сектора информационного обеспечения администрации Порецкого района, непосредственно занятых размещением информации на сайте.

Сайт муниципального образования  Порецкого района Чувашской Республики, является действующим и общедоступным  для всех пользователей сети Интернет.

Таким образом, в размещении информации рекламного характера на официальном сайте администрации в разделе «Объявления», Комиссия признает нарушение пункта 7 части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции.
В ходе проверки Инспекцией сайта должностное лицо- глава администрации Порецкого района Лебедев Е.В. поручил заведующей сектором Стёксовой Е.Н. немедленно удалить рассматриваемое объявление.
Представитель ответчика в заседании проинформировал Комиссию об удалении с сайта информации о реализации грибов  КФХ Дубенцова В.А.

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41,  статьей 48, частью 1 статьи  49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»  Комиссия

РЕШИЛА:
1. Признать действия администрации Порецкого района Чувашской Республики по размещению на сайте администрации Порецкого района информации  рекламного характера нарушение пункта 7 части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.1006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

2. Производство по делу № 117/05-АМЗ-2012, возбужденное в отношении администрации Порецкого района Чувашской Республики, прекратить в связи с добровольным устранением нарушения антимонопольного законодательства.
Председатель Комиссии                                                                       В.В. Котеев
Члены Комиссии

       Л.А. Железина
С.Г. Данилова
В соответствии со статьей 52 Закона о защите конкуренции решение антимонопольного органа может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.
PAGE